
1 

 

 

Электронная подпись. Подписал: Душина Ж.В. 

№ЦПК-17/пр от 06.03.2024 

 

 

 

Присутствовали:  

Руководители и специалисты – Душина Ж.В., Лескова О.И.,  
Николаев А.Ю., Новикова С.В.,  
Сморчков С.А., Черныхевич В.К. 

Центра организации 
подготовки и развития 
рабочих 

 

 
Приглашенные: 

  

 
Директор Центра 
организации труда  
и проектирования 
экономических нормативов  
ОАО «РЖД» 
 

 
– 

 
Калашников М.Ю. 

Начальник отдела Центра 
организации труда  
и проектирования 
экономических нормативов 
ОАО «РЖД» 
 

– Жукова Н.Н. 

Специалист объединения 
«Желдортранс» 

– Кузина М.А. 

 

Об обсуждении проектов профессиональных стандартов «Работник  
по обработке поездной информации и перевозочных документов 

железнодорожного транспорта», «Работник по сопровождению локомотивов 
(моторвагонного подвижного состава, пассажирских вагонов)  

в недействующем состоянии, груза и спецвагонов в пути следования» 
(Душина, Калашников, Сморчков, Черныхевич, Жукова) 

Заслушав и обсудив доклад разработчика – директора Центра 

организации труда и проектирования экономических нормативов открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги» Калашникова 

Михаила Юрьевича по вопросу «О проектах профессиональных стандартов  

в области железнодорожного транспорта» собрание решило: 

1. Принять доклад к сведению.  

П Р О Т О К О Л 
совещания у заместителя начальника 

Центра организации подготовки и развития рабочих  

Душиной Ж.В. 

г. Москва 

 



2 

 

 

Электронная подпись. Подписал: Душина Ж.В. 

№ЦПК-17/пр от 06.03.2024 

2. В проекте профессионального стандарта «Работник по обработке 

поездной информации и перевозочных документов железнодорожного 

транспорта» требования к образованию и обучению в обобщенной трудовой 

функции А изложить в следующей редакции: «Профессиональное обучение – 

программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих»  

и рекомендовать данный проект профессионального стандарта  

к рассмотрению на заседании Совета по профессиональным квалификациям 

на железнодорожном транспорте. 

3. Проект профессионального стандарта «Работник  

по сопровождению локомотивов (моторвагонного подвижного состава, 

пассажирских вагонов) в недействующем состоянии, груза и спецвагонов  

в пути следования» согласовать без замечаний и рекомендовать  

к рассмотрению на заседании Совета по профессиональным квалификациям 

на железнодорожном транспорте. 

Заместитель начальника Центра  
организации подготовки и развития  
рабочих – начальник отдела  
методологического обеспечения                                 Ж.В.Душина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Новикова С.В., ЦПК 
(499) 260-57-86 


